
1265 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1221-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 24)-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ և 
հիմք ընդունելով Ժասմին Հակոբյանի դիմումը՝ համատեղ սեփականության իրավունքով 
իրեն պատկանող, Սևան համայնք, ք․ Սևան, Գործարանային փողոց, 4 / 10 հասցեում 
գտնվող  անշարժ գույքի համար նոր հասցե տրամադրելու մասին, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Գործարանային փողոց, 4 / 10 հասցեում գտնվող անշարժ 
գույքի համար տրամադրել Սևան, Սևան, Գործարանային փողոց, 4 շենք, 10 
բնակարան հասցե: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում օրենքով սահմանված կարգով պատշաճ 

իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից։ 
 
 
 

 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1266 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1222-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 24)-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ և 
հիմք ընդունելով Գուրգեն Մարգարյանի դիմումը՝ ըստ օրենքի ժառանգության իրավունքի 
վկայագրի իրեն պատկանող, Սևան համայնք, գ․ Ծովագյուղ հասցեում գտնվող անշարժ 
գույքի  /կադաստրային ծածկագիր՝ 05-049-0040-0029 / համար նոր հասցե 
տրամադրելու մասին, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, գ․ Ծովագյուղ հասցեում գտնվող անշարժ գույքի համար տրամադրել 
Սևան համայնք, գ․ Ծովագյուղ, 24-րդ փողոց, 2-րդ նրբանցք թիվ 28 հողամաս 
հասցե: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում օրենքով սահմանված կարգով պատշաճ 

իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից։ 

           

 
 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 

  
 
  
 
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1267 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1223-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 45-րդ հոդվածի 1-ին 
մասի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 19.07.2007թ. թիվ 843-Ն որոշման, Սևան 
համայնքի ավագանու` 19.11.2024թ. N146-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված թիվ 1 
հավելվածի 7-րդ կետի ա) ենթակետի, հիմք ընդունելով «Ռուզան Մանուկյան» ԱՁ -ի 
կողմից ներկայացված հայտը` որոշում եմ. 

1. «Ռուզան Մանուկյան» ԱՁ-ին / գործունեությունը` ք. Սևան, Շինարարների փողոց 
թիվ 12 / 1 հասցե / տրամադրել 2025թ. 2-րդ եռամսյակի համար` 

1) ոգելից և ալկոհոլային խմիչքների վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101354 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք՝ 6000 դրամ; 

2) ծխախոտի արտադրանքի վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101339 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք՝ 6000 դրամ : 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում առձեռն կամ օրենքով սահմանված կարգով 
պատշաճ իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

           

 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
  
 
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1268 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1224-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 24)-րդ կետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, «Քաղաքաշինության 
մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և ՀՀ համայնքների «բնակավայրերի» քաղաքաշինական ծրագրային 
փաստաթղթերի մշակման աշխատանքները համակարգող միջգերատեսչական 
հանձնաժողովի N 2-6 եզրակացությունը՝ որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0․01438հա մակերեսով հողամասը ճանաչել 
համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել ք․ Սևան բնակավայրի 
գլխավոր հատակագծին, տրամադրել Սևան համայնք, ք․ Սևան, Սայաթ–Նովայի 
փողոց թիվ 19 / 59 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են՝ համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03․01․2025թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 
 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 

  
 
  
 
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



1269 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1225-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ՝ 16․02.2023Թ. 
 N 187-Ա ՈՐՈՇՈՒՄՆ ՈՒԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 24)-րդ կետով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 37-րդ 
հոդվածով` որոշում եմ. 

1. Ուժը կորցրած ճանաչել Սևան համայնքի ղեկավարի` 16.02.2023թ. «Բնակելի 
նշանակության շինությունները սեփական գույք ճանաչելու մասին» N 187-Ա որոշումը: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

 
 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 

  
 
  
 
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1270 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1226-Ա 

ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԳԾԱՅԻՆ ՉԱՓԵՐԸ, ԵՐԿՐԱՉԱՓԱԿԱՆ ՊԱՏԿԵՐՆ  
ՈՒՂՂԵԼՈՒ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին»  օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 24)-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ, ՀՀ 
կառավարության՝ 29․04․2021թ․ N 698-Ն որոշմամբ, հաշվի առնելով, որ Սևան 
համայնքի հերթապահ էլ. քարտեզում առկա են անճշտություններ, որի հետևանքով 
անհրաժեշտություն է առաջացել փոփոխել՝ համատեղ սեփականության իրավունքով 
Կամո Գրիգորյանին պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ, գյուղ Լճաշեն հասցեում 
գտնվող  անշարժ գույքի /վկայական՝ 2397440, տրված՝ 17.06.2009թ․/ գծային չափերը 
և երկրաչափական պատկերը, հիմք ընդունելով որակավորում ունեցող անձի կողմից 
կատարված չափագրությունների արդյունքները՝ որոշում եմ. 

1. Ուղղել և հաստատել՝ Գեղարքունիքի մարզ, գյուղ Լճաշեն հասցեում գտնվող անշարժ 
գույքի /վկայական՝ 2397440, տրված՝ 17.06.2009թ․/  գծային չափերը և 
երկրաչափական պատկերը: 

2. Գեղարքունիքի մարզ, գյուղ Լճաշեն հասցեում գտնվող անշարժ գույքի համար 
տրամադրել Սևան համայնք, գյուղ Լճաշեն, 20-րդ փողոց թիվ 24 բնակելի տուն 
հասցե: 

3. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

 
 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 

  
 
  
 
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 
 

 
 
 



1271 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1227-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 24)-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ և 
հիմք ընդունելով քաղ․ Արմեն Հարությունյանի դիմումը՝ սեփականության իրավունքով 
իրեն պատկանող, ք․ Սևան, Սևան քաղաքի հարավային հատված, հանգստի տնակ 6-19 
հասցեում գտնվող անշարժ գույքի  /վկայական ՝ 2159288  /համար նոր հասցե 
տրամադրելու մասին, որոշում եմ. 

1. Ք․ Սևան, Սևան քաղաքի հարավային հատված, հանգստի տնակ 6-19 հասցեում 
գտնվող անշարժ գույքի համար տրամադրել Սևան համայնք, ք․ Սևան, Հանգստի 
գոտու 3-րդ փողոց թիվ 6 / 19 հանգստյան տուն հասցե: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում օրենքով սահմանված կարգով պատշաճ 

իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից։ 

 

 
 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 

  
 
  
 
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



1272 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1228-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 24)-րդ կետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, «Քաղաքաշինության 
մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և ՀՀ համայնքների «բնակավայրերի» քաղաքաշինական ծրագրային 
փաստաթղթերի մշակման աշխատանքները համակարգող միջգերատեսչական 
հանձնաժողովի N 2-6 եզրակացությունը՝ որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0․00705հա մակերեսով հողամասը /ք․ Սևան/ 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել Սևան քաղաքի 
գլխավոր հատակագծին, տրամադրել Սևան համայնք, ք․ Սևան, Էներգետիկների 
փողոց թիվ 1 / 63 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են՝ համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03․01․2025թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 
 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 

  
 
  
 
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 
 

 
 
 
 
 
 
 



1273 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1229-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 24)-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ և 
հիմք ընդունելով քաղ․ Հովիկ Հարությունյանի դիմումը՝ համատեղ սեփականության 
իրավունքով իրեն պատկանող, Սևան համայնք, գ․ Լճաշեն հասցեում գտնվող անշարժ 
գույքի /վկայական՝ 1669774, տրված՝ 20.06.2003թ․ / համար նոր հասցե տրամադրելու 
մասին, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, գ․ Լճաշեն հասցեում գտնվող անշարժ գույքի համար տրամադրել 
Սևան համայնք, գ․ Լճաշեն, 2-րդ փողոց, 1-ին նրբանցք, 1-ին փակուղի թիվ 1 բնակելի 
տուն հասցե: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում օրենքով սահմանված կարգով պատշաճ 

իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից։ 

 

 
 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 

  
 
  
 
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



1274 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1230-Ա 

 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔՆ ՈՒՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔԻ ԿԱՐԳՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին 
մասի 24-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 27.04.2006թ. «ՀՀ կառավարության` 2001թ. 
ապրիլի 12-ի թիվ 286-Ն որոշման մեջ փոփոխություններ և լրացումներ կատարելու 
մասին» թիվ 844-Ն որոշման 1-ին կետի 6-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշումն և ՀՀ համայնքների «բնակավայրերի» 
քաղաքաշինական ծրագրային փաստաթղթերի մշակման աշխատանքները համակարգող 
միջգերատեսչական հանձնաժողովի՝ N 2-6 եզրակացությունը, հիմք ընդունելով Էդուարդ 
Մանուկյանի դիմումը` սեփականության իրավունքով իրեն պատկանող, Սևան համայնք, 
ք. Սևան, Գայի փողոց, 50 / 4 հողամաս հասցեում գտնվող /վկայական` 07042025-05-
0020/ զբաղեցրած 2234քմ մակերեսով հողատարածքն ընդլայնելու մասին, հաշվի 
առնելով, որ նշված հողատարածքը չի հանդիսանում ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ 
հոդվածով նախատեսված հողատարածք, որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ Էդուարդ Մանուկյանին պատկանող, Սևան 
համայնք, ք.Սևան, Գայի փողոց, 50 / 4 հողամաս հասցեում գտնվող 2234քմ 
մակերեսով հողատարածքին կից գտնվող 2233քմ մակերեսով հողատարածքը 
ճանաչել համայնքային սեփականություն և կատարել պետական գրանցում՝ 
տրամադրելով Սևան համայնք, ք.Սևան, Գայի փողոց, 50 / 5 հողամաս հասցե։  

2. Սևան համայնք, ք.Սևան, Գայի փողոց 50/4 հողամաս հասցեում գտնվող 2234քմ 
մակերեսով հողատարածքն ընդլայնել 2233քմ մակերեսով / Սևան համայնք,  
ք. Սևան, Գայի փողոց, 50 / 5 հողամաս հասցե/, ուղղակի վաճառքի կարգով օտարել՝ 
հողի կադաստրային արժեքը՝ 1քմ՝ 1877.5դրամ, վճարելու պայմանով: 

3. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման հողի կադաստրային արժեքը 
մուծելուց հետո:  

4. Պետական գրանցման ծախսերը կատարվում են՝ համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2025թ. N 2-Ա որոշման 2-րդ կետի:  

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում մտնում օրենքով սահմանված կարգով պատշաճ 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից։ 

 
 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 

  
  
 
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 



1275 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1231-Ա 

 
ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔՆ ՈՒՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔԻ  

ԿԱՐԳՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 24-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 27.04.2006թ. «ՀՀ կառավարության` 
2001թ. ապրիլի 12-ի թիվ 286-Ն որոշման մեջ փոփոխություններ և լրացումներ 
կատարելու մասին» թիվ 844-Ն որոշման 1-ին կետի 6-րդ ենթակետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ,  հիմք ընդունելով ՀՀ 
համայնքների «բնակավայրերի» քաղաքաշինական ծրագրային փաստաթղթերի 
մշակման աշխատանքները համակարգող միջգերատեսչական հանձնաժողովի N 2-6 
եզրակացությունը և քաղ. Եգոր Սահակյանի դիմումը` սեփականության իրավունքով իրեն 
պատկանող, Սևան համայնք, գ. Գագարին, Մ. Բաղրամյան փողոց, 3 / 4 հասցեում 
գտնվող  զբաղեցրած 205.4քմ մակերեսով հողատարածքը /վկայական` 22022024-05-
0099/ ընդլայնելու մասին, հաշվի առնելով, որ նշված հողատարածքը չի հանդիսանում 
ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով նախատեսված հողատարածք, որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ Եգոր Անուշավանի Սահակյանին պատկանող, 
Սևան համայնք, գ. Գագարին, Մ. Բաղրամյան փողոց, 3 / 4 հասցեում գտնվող 205.4քմ 
մակերեսով հողատարածքին կից գտնվող 50.77քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել 
համայնքային սեփականություն, կատարել պետական գրանցում, տրամադրել Սևան 
համայնք, գ. Գագարին, Մ. Բաղրամյան փողոց, 3 / 7 հողամաս հասցե։ 

2. Սևան համայնք, գ. Գագարին, Մ. Բաղրամյան փողոց, 3 / 4 հասցեում գտնվող 205.4քմ 
մակերեսով հողատարածքն ընդլայնել 50.77քմ մակերեսով / Սևան համայնք,  
գ. Գագարին, Մ. Բաղրամյան փողոց, 3 / 7 հողամաս հասցե/, ուղղակի վաճառքի 
կարգով օտարել՝ հողի կադաստրային արժեքը՝ 1քմ՝ 1221դրամ վճարելու պայմանով: 

3. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման հողի կադաստրային արժեքը մուծելուց 
հետո: 

4. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են՝ համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2025թ. N 2-Ա որոշման 2-րդ կետի: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում օրենքով սահմանված կարգով պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրվանից։ 

 

 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 



1276 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1232-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 24)-րդ կետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով` որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի` 05-040-0253-0001 կադաստրային 
ծածկագրով /գ. Լճաշեն/, 4.11000հա մակերեսով, գյուղատնտեսական՝ 
նպատակային նշանակության, այլ հողատեսք՝ գործառնական նշանակության 
հողամասի նկատմամբ կատարել պետական գրանցում: 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են` համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03.01.2025թ. N 2-Ա որոշման 3-րդ կետի: 

3.  Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 
 

 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
  
 
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1277 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1233-Ա 

ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅԱՆ ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ 
 ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 42-րդ հոդվածի 1-ին 
մասի 6-րդ կետի, Հայաստանի Հանրապետության կառավարության՝ 2015 թվականի 
մարտի 19-ի N 596-Ն որոշման և հիմք ընդունելով «Հայկական Կարմիր Խաչի 
ընկերություն» ՀԿ-ի դիմումը՝ որոշում եմ. 

1. «Հայկական Կարմիր Խաչի ընկերություն» ՀԿ-ին /տնօրեն՝ Ա․ Արեստակեսյան/ 
տրամադրել շինարարության թույլտվություն Սևան համայնք, ք․ Սևան, Սայաթ-
Նովայի փողոց թիվ 5 / 10 հասցեում գտնվող հասարակական շինության կառուցման 
համար։ 

2. «Հայկական Կարմիր Խաչի ընկերություն» ՀԿ-ին /տնօրեն՝ Ա․ Արեստակեսյան/ 
շինարարական աշխատանքներն սկսելուց առնվազն երեք օր առաջ պարտավոր է 
Սևանի համայնքապետարանին և Հայաստանի Հանրապետության 
քաղաքաշինության, տեխնիկական և հրդեհային անվտանգության տեսչական 
մարմնին ներկայացնել N 2-5 ձևի տեղեկանք: 

3. «Հայկական Կարմիր Խաչի ընկերություն» ՀԿ-ին /տնօրեն՝ Ա․ Արեստակեսյան/ 
պարտավոր է շինարարական աշխատանքներն ավարտելուց հետո` բայց ոչ ուշ, քան 
շինարարության թույլտվության ժամկետը լրանալուց 30 օր առաջ, դիմել Սևան 
համայնքի ղեկավարին` ավարտված շինարարության շահագործումը փաստագրելու 
համար, հակառակ դեպքում` կենթարկվի վարչական պատասխանատվության 
օրենքով սահմանված կարգով: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում օրենքով սահմանված կարգով պատշաճ 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից: 

 
 

 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
  
 
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 
 
 
 
 



1278 
 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
20 հունիսի  2025 թվականի թիվ 1234-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՏԱՐՎԱԾ ՇԻՆԱՐԱՐԱԿԱՆ  
ԱՇԽԱՏԱՆՔՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 24)-րդ կետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, 
ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշմամբ, 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 
9-րդ, 10-րդ, 11-րդ 18-րդ կետերով, ՀՀ կառավարության 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և հիմք ընդունելով քաղ. Վարազդատ Խուդաբաշյանի լիազոր անձ Հրանտ 
Գուլանյանի դիմումը՝ սեփականության իրավունքով Վարազդատ Խուդաբաշյանին 
պատկանող,  Գեղարքունիքի մարզ, Ծովագյուղ համայնք, Թերակղզի-Ծովագյուղ 7կմ 
թիվ 1 / 4 հասցեում գտնվող 0.06169հա մակերեսով հողատարածքում սեփականատիրոջ 
կողմից ինքնակամ կատարված շինարարական աշխատանքները օրինականացնելու 
մասին, նկատի ունենալով, որ շինությունների պահպանումը չի խախտում այլ անձանց 
իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառնում 
քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային 
օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ 
քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չի առաջացնում 
հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ. 

1. Սեփականության իրավունքով Վարազդատ Խուդաբաշյանին պատկանող, 
Գեղարքունիքի մարզ,  Ծովագյուղ համայնք, Թերակղզի-Ծովագյուղ 7կմ թիվ 1 / 4 
հասցեում գտնվող 0.06169հա մակերեսով հողատարածքում սեփականատիրոջ 
կողմից ինքնակամ կառուցված 231.89քմ մակերեսով նկուղի /ներքին մակերեսը՝ 
198.60քմ/, 537.33քմ մակերեսով հասարակական սպասարկման օբյեկտի /ներքին 
մակերեսը՝ 499.27քմ/ կառուցման աշխատանքները ճանաչել օրինական՝ 
տրամադրելով Սևան համայնք, գ. Ծովագյուղ, Սևան-Դիլիջան մայրուղի, 7-8կմ, 9 
սպասարկման օբյեկտ հասցե /հաշվառման տեղեկանք՝ 20232PEAU4/՝ համայնքի 
բյուջե մուծելով յուրաքանչյուր օրինականացվող 1քմ շինության համար՝ 1748.0 դրամ: 

2. Սույն որոշման ընդունման օրվանից սահմանված գումարը 60-օրյա ժամկետում 
չվճարելու դեպքում` սույն որոշումը համարվում է ուժը կորցրած: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում օրենքով սահմանված կարգով պատշաճ 
իրազեկելու օրվան հաջորդող օրվանից։ 

 
 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 

  
2025 թվականի  հունիսի  20 
ք.Սևան 


